
 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 1 z 11 

 

PŘÍLOHA Č. 1 - DOPLŇKOVÁ INFORMACE KE KAPITOLE 3 PŘEHLED PROVÁDĚNÍ PODLE PRIORITNÍ OSY  

ID Prioritní osa 
Klíčové informace o provádění prioritní osy s odkazem na klíčové události, významné problémy 
a opatření přijatá k jejich odstranění 

3.1 
Podpora zaměstnanosti a 
adaptability pracovní síly 

Prioritní osa 1 Podpora zaměstnanosti a adaptability pracovní síly (dále jen PO 1) je svým 61% na 
alokovaných prostředcích programu nejrozsáhlejší prioritní osou. Této skutečnosti odpovídá i pokrok, který byl 
v PO 1 a příslušných investičních prioritách ke konci roku 2015 dosažen. V PO 1 bylo v uplynulém roce 
vyhlášeno nejvíce výzev (19 výzev) o nejvyšší alokaci (cca 923 mil. EUR). Na PO 1 připadá více než polovina, 
v roce 2015 předložených, žádostí (1 079), které svým objemem představují téměř 92% podíl na všech 
předložených žádostech OPZ (téměř 150 mil. EUR).  Z hlediska alokovaných prostředků na výzvy má na 
těchto výsledcích největší zásluhu investiční priorita 1.1 (dále jen IP 1.1), v rámci které došlo v uplynulém roce 
k vyhlášení 6 výzev o celkové alokaci cca 548 mil. EUR. V rámci výzev IP 1.1 byly předloženy žádosti, které 
svým objemem představují téměř 60% podíl na žádostech předložených do PO  1. V roce 2015 se dále v PO 
1 podařilo vydat 10 právních aktů (celkem jich bylo 11 za program) za cca 150 mil. EUR. V IP 1.1 došlo za 
projekt „Nové pracovní příležitosti“ před koncem roku k vyúčtování první žádosti o platbu, která byla následně 
zahrnuta do první souhrnné žádosti o platbu schválené Řídicím orgánem OPZ. 

IP 1.1 
Naplnění tematického cíle 8i (Přístup k zaměstnání pro osoby hledající zaměstnání a neaktivní osoby, včetně 
dlouhodobě nezaměstnaných a osob vzdálených trhu práce, také prostřednictvím místních iniciativ na 
podporu zaměstnanosti a mobility pracovníků) pro IP 1.1 bude probíhat prostřednictvím projektů realizovaných 
v příslušných výzvách. V roce 2015 byly v této investiční prioritě vyhlášeny následující výzvy. 

o Dne 28. 7. 2015 byla vyhlášena výzva č. 1 „Nástroje APZ“ v celkové alokaci cca 148 mil. EUR, ve 
které je oprávněným žadatelem Úřad práce ČR. Do výzvy byl předložen (a schválen) jeden 
nesoutěžní projekt s názvem „Nové pracovní příležitosti“ v celkové výši cca 148 mil. EUR. U toho 
projektu byla v prosinci 2015 schválena 1. Zpráva o realizaci s žádostí o platbu ve výši 
cca 38,8 mil. EUR. 

o Dne 31. 8. 2015 byly dále vyhlášeny dvě výzvy, a to výzva č. 121 pro Úřad práce ČR s názvem 
„Nástroje APZ II“ v celkové alokaci cca 260 mil. EUR, do které již byly předloženy 3 projektové 
žádosti. Jedná se o tyto projektové žádosti: 
„Nové pracovní příležitosti – veřejně prospěšné práce“ ve výši cca 101 mil. EUR 
„Nové pracovní příležitosti – společensky účelná pracovní místa“ ve výši cca 101 mil. EUR  
„Vzdělávání a dovednosti pro trh práce II“ ve výši cca 38 mil. EUR 

o Ve stejném datu byla dále vyhlášena výzva č. 123 „Zvýšení zaměstnatelnosti cílových skupin na trhu 
práce“ v celkové alokaci téměř 33 mil. EUR, kde je jediným oprávněným příjemcem Fond dalšího 



 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 2 z 11 

 

vzdělávání. Do této výzvy nebyly v roce 2015 předloženy zatím žádné projektové žádosti. 
o Dne 8. 6. 2015 byla vyhlášena výzva č. 4 „Záruky pro mladé“ (regionální projekty) s alokací 

cca 37 mil. EUR. Oprávněným žadatelem v dané výzvě je Úřad práce ČR, resp. jeho krajské pobočky. 
Celkem bylo předloženo 11 projektových žádostí, které byly schváleny k realizaci a právní akt byl 
podepsán ke konci rolu 2015 (do MS2014+ bylo zaznamenáno až počátkem roku 2016). 

o Dne 1. 7. 2015 byla vyhlášena výzva č. 10 „Realizace projektů zaměřených na řešení specifických 
problémů na regionální úrovni pomocí kombinace nástrojů APZ“ (regionální projekty) s alokací téměř 
59 mil. EUR. Oprávněným žadatelem v dané výzvě je Úřad práce ČR, resp. jeho krajské pobočky. 
Celkem do konce roku bylo předloženo 36 projektových žádostí.  

o Dne 20. 11. 2015 byla vyhlášena výzva č. 40 „Podpora zaměstnanosti cílových skupin“ (soutěžní 
projekty) s alokací téměř 11 mil. EUR, která je určena nestátním neziskovým organizacím 
a vzdělávacím a poradenským institucím na projekty s dotací do cca 222 tis. EUR. V rámci výzvy 
budou podporovány komplexní programy aktivit, které povedou ke zvýšení zaměstnanosti 
nezaměstnaných jednotlivců z cílových skupin, jež vyžadují zvýšenou péči na trhu práce. 

IP 1.2 
Naplnění tematického cíle 8iv (Rovnost žen a mužů ve všech oblastech, a to i pokud jde o přístup 
k zaměstnání a kariérní postup, sladění pracovního a soukromého života a podpora stejné odměny za stejnou 
práci) pro IP 1.2 bude probíhat prostřednictvím projektů realizovaných v příslušných výzvách. V roce 2015 
byly v této investiční prioritě vyhlášeny následující výzvy. 

o Dne 1. 7. 2015 byla vyhlášena uzavřená výzva č. 9 „Systémové projekty na podporu rovnosti žen 
a mužů“ v celkové alokaci cca 11 mil. EUR. Oprávněnými žadateli jsou Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR jakožto hlavní gestor rodinné politiky a tématu slaďování pracovního a rodinného života, Úřad 
vlády ČR jakožto hlavní koordinátor Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 

2014  2020 a Ministerstvo vnitra ČR jakožto hlavní koordinátor agendy rovnosti žen a mužů směrem 
vůči samosprávě.  

o Dne 3. 8. 2015 byly vyhlášeny otevřené výzvy č. 13 a č. 14 „Podpora služeb péče o děti 1. stupně 
základních škol v době mimo školní vyučování mimo hl. m. Prahu / v hl. m. Praze“ v celkové alokaci 
cca 7,4 mil. EUR. Výzvy jsou zaměřené na podporu těchto aktivit: zakládání a provozování zařízení, 
která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem tohoto typu (školní družiny, kluby), 
s dobou provozu odpovídající potřebám rodičů (oproti současné nabídce družin též v časných ranních 
hodinách a až do pozdního odpoledne); skupinová doprava do/ze školy zejména ve venkovských či 
příměstských regionech s komplikovanou dopravní obslužností (školní autobusy); zajištění doprovodu 
dětí na kroužky a zájmové aktivity; příměstské tábory v době školních prázdnin (tj. nepobytové). 
Uzávěrka pro příjemce žádostí byla 16. 10. 2015 a do výzev bylo předloženo 529 žádostí, z toho 
521 splnilo formální náležitosti a podmínky přijatelnosti. 

o Dne 1. 9. 2015 byly vyhlášeny otevřené výzvy č. 27 a č. 28 „Implementace Vládní strategie pro 

http://www.esfcr.cz/vyzva-040-opz


 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 3 z 11 

 

rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014 – 2020 mimo Prahu / v hl. m. Praze“ v celkové 
alokaci cca 11,1 mil. EUR. Výzvy umožňují orgánům veřejné správy přijímat opatření vyplývající 
z Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014 – 2020. Tato opatření 
mohou být směrována jak na věcnou agendu, kterou má daná instituce v gesci, tak na její vlastní 
fungování z hlediska personálního a organizačního. Žádosti je možné předkládat průběžně až do 
konce roku 2016, v roce 2015 nebyla do výzvy předložena žádná žádost.  

V roce 2015 byl vytvořen koncept pro zjednodušené vykazování výdajů projektů zaměřených na vybudování, 
transformaci a provoz zařízení péče o předškolní děti formou jednotkových nákladů. Koncept byl od dubna do 
října vyjednáván se zástupci Evropské komise. Výzvy byly vyhlášeny na základě neformálního souhlasu 
s metodikou této formy podpory, přičemž byla zahájena procedura vydání tzv. delegovaného aktu (jehož 
vydání se očekává v květnu 2016). V této oblasti byly vyhlášeny tyto výzvy: 

o Dne 11. 11. 2015 byly vyhlášeny otevřené výzvy č. 35 a č. 36 „Podpora vybudování a provozu 
zařízení péče o děti předškolního věku pro podniky i veřejnost mimo hl. m. Prahu / v hl. Praze“ 
v celkové alokaci cca 37 mil. EUR. Výzvy jsou zaměřené na tři typy služeb péče o děti: dětská skupina 
pro veřejnost dle § 3 odst. 2 zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o děti v dětské 
skupině a o změně souvisejících zákonů; podniková dětská skupina dle § 3 odst. 1 zákona 
č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o děti v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů 
a živnost volná/vázaná, tj. zařízení provozovaná dle zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském 
podnikání. V těchto výzvách je využita standardní stupnice jednotkových nákladů. Výzvy byly 
průběžné a hranicí pro podpoření či nepodpoření projektu bylo vyčerpání alokace. Do těchto výzev 
bylo do konce roku 2015 celkem předloženo 469 žádostí. Řídicí orgán OPZ neočekával tak vysoký 
zájem. V této souvislosti musela být výzva pro hl. m. Prahu předčasně ukončena již 9. 12. 2015 
z důvodu enormního zájmu. Následně byla alokace této výzvy navýšena tak, aby mohly být přijaty 
všechny žádosti, které úspěšně prošly hodnocením přijatelnosti a formálních náležitostí. Do konce 
roku 2015 bylo vystaveno prvních 9 právních aktů. 

IP 1.3  
Naplnění tematického cíle 8v (Pomoc pracovníkům, podnikům a podnikatelům přizpůsobovat se změnám) pro 
IP 1.3 bude probíhat prostřednictvím projektů realizovaných v příslušných výzvách. V roce 2015 byly v této 
investiční prioritě vyhlášeny následující dvě výzvy. 

o Dne 30. 6. 2015 byla vyhlášena výzva č. 2 „Budování kapacit sociálních partnerů“ v celkové alokaci 
téměř 13 mil. EUR. Oprávněnými žadateli byli buď sociální partneři, kteří jsou definováni Radou 
hospodářské a sociální dohody ČR, nebo Organizace zaměstnavatelů a odborové organizace, které 
mají uzavřenou kolektivní smlouvu vyššího stupně alespoň měsíc před vyhlášením výzvy a její 
platnost je minimálně do konce roku 2015. Příjem žádostí byl ukončen na konci roku 2015 a do této 
výzvy bylo předloženo celkem 17 žádostí v celkové alokaci cca 18 mil. EUR.  



 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 4 z 11 

 

o Dne 3. 8. 2015 byla vyhlášena výzva č. 21 „Další profesní vzdělávání zaměstnanců podporované 
zaměstnavateli“ v celkové alokaci 129,5 mil. EUR. V této výzvě je jediným oprávněným žadatelem 
Úřad práce ČR, který předložil v září 2015 projekt na celou alokaci výzvy s názvem „Podpora 
odborného vzdělání zaměstnanců II“ (zkráceně POVEZ II). Na začátku prosince byla zahájena 
realizace tohoto projektu.  

V průběhu roku 2015 také probíhaly přípravy a jednání k přípravě uzavřených výzev č. 44 „Podpora 
zaměstnanců ohrožených propouštěním“ a č. 54 „Výzva pro organizační složky státu a jimi řízené/zřízené 
příspěvkové organizace“, jejichž vyhlášení je plánováno na rok 2016. 

V roce 2015 byl vytvořen koncept pro zjednodušené vykazování výdajů projektů zaměřených na vzdělávání 
formou jednotkových nákladů. Koncept byl v červenci zaslán k připomínkám zástupcům Evropské komise. Na 
základě připomínek Evropské komise byl tento koncept dopracován, upraven a znovu zaslán Evropské 
komisi. Vzhledem k tomu, že v roce 2016 Řídicí orgán OPZ plánuje v této investiční prioritě vyhlásit dvě výzvy 
s využitím konceptu zjednodušeného vykazování výdajů formou jednotkových nákladů, je jeho schválení ze 
strany Evropské komise stěžejní krokem pro splnění termínu vyhlášení těchto výzev. 

IP 1.4 
Naplnění tematického cíle  8vii (Modernizace institucí trhu práce, jako jsou veřejné a soukromé služby 
zaměstnanosti a přispívání k adaptaci na potřeby trhu práce, včetně prostřednictvím opatření pro zlepšení 
nadnárodní mobility pracovníků a programů mobility a lepší spolupráce mezi institucemi a příslušnými 
zúčastněnými stranami) pro IP 1.4 bude probíhat prostřednictvím projektů realizovaných v příslušných 
výzvách. V roce 2015 byly v této investiční prioritě vyhlášeny následující dvě výzvy, které jsou navázány na 
specifický cíl 1.4.1 (Zvýšit kapacitu, komplexnost a kvalitu služeb poskytovaných institucemi veřejných služeb 
zaměstnanosti).  

o Dne 26. 8. 2015 byla vyhlášena výzva č. 11 „Rozvoj služeb zaměstnanosti v rámci Úřadu práce ČR“ 
s alokací cca 97 mil. EUR, která je určena pro Úřad práce ČR. Na základě této výzvy byly v roce 2015 
předloženy dva systémové projekty EFES a EURES II, které byly v roce 2015 zhodnoceny 
a schváleny k realizaci a dále byly zahájeny kroky vedoucí k podpisu právního aktu. 

o Dne 19. 10. 2015 byla vyhlášena výzva č. 122 „Rozvoj služeb zaměstnanosti“ s alokací 
cca  39 mil. EUR. Oprávněnými žadateli v dané výzvě je Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV), 
Výzkumný ústav práce a sociálních věcí (VÚPSV) a Státní úřad inspekce práce (SÚIP). 

V rámci této investiční priority s vazbou na specifický cíl 1.4.2 (Zvýšit kvalitu systému dalšího vzdělávání) měla 
být vyhlášena výzva č. 20 se zaměřením na rozvoj dalšího profesního vzdělávání. Její vyhlášení bylo 
posunuto na rok 2016. Vzhledem ke komplementaritě IP 1.4.2 OPZ a PO 3 OP VVV bylo nutné ještě před 
vyhlášením výzvy vytvořit koordinační skupinu mezi resorty MPSV a MŠMT. Na základě toho byla dne 
23. 11. 2015 podepsána „Dohoda o spolupráci při realizaci operačních programů OPZ a OP VVV“. Dohoda 



 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 5 z 11 

 

vymezuje koordinaci aktivit resortů MPSV a MŠMT prostřednictvím společné platformy, kterou je „Koordinační 
skupina pro komplementarity OPZ a OP VVV na období 2014-2020". Pro rozvoj dalšího profesního vzdělávání 
byla v rámci Koordinační skupiny vytvořena Podskupina pro oblast podpory dalšího vzdělávání (dále KS DV). 
Bohužel až v měsíci březnu 2016 byli oficiálně jmenování všichni členové Koordinační skupiny, kteří k podobě 
výzvy mohou vznést připomínky. Z tohoto důvodu bude výzva vyhlášena až po schválení její textace KS DV 
a následném projednání v programovém partnerství.  

IP 1.5 
Naplnění tematického cíle  8ii (Trvalé začlenění mladých lidí na trh práce, mimo jiné pomocí „záruky pro 
mladé lidi”, a to zejména těch, kteří nejsou ve vzdělávání, v zaměstnání nebo v profesní přípravě, včetně těch 
mladých lidí, kterým hrozí sociální vyloučení, a mladých lidí z marginalizovaných komunit) pro IP 1.5 bude 
probíhat prostřednictvím projektů realizovaných v příslušných výzvách. V roce 2015 byly v této investiční 
prioritě vyhlášeny následující dvě výzvy. 

o Dne 3. 8. 2015 byla vyhlášena výzva č. 3 „Iniciativa na podporu zaměstnanosti mládeže pro region 
NUTS Severozápad v Ústeckém a Karlovarském kraji“ s alokací cca 23,7 mil. EUR. Oprávněným 
žadatelem je Úřad práce ČR, resp. Krajská pobočka v Ústí nad Labem a Krajská pobočka v Karlových 
Varech. Na základě dané výzvy byly předloženy dvě projektové žádosti, které byly schváleny 
k realizaci a na konci prosince byly podepsány právní akty (do MS2014+ bylo zaznamenáno až 
počátkem roku 2016). 

o Dne 1. 9. 2015 byla vyhlášena výzva č. 116 „Iniciativa na podporu zaměstnanosti mládeže pro region 
NUTS II Severozápad – kraje“ s alokací téměř 6 mil. EUR. Oprávněnými žadateli jsou Karlovarský kraj 
a Ústecký kraj. Výzva byla ukončena 31. 12. 2015 a byly předloženy 3 projektové žádosti.  

3.2 
Sociální začleňování a boj 
s chudobou 

Objem prostředků alokovaných na prioritní osu 2 Sociální začleňování a boj s chudobou (dále jen 
PO 2) představuje 27 % z celkového objemu finančních prostředků určených na OPZ. V PO 2 bylo v roce 
2015 vyhlášeno 17 výzev o celkové alokaci za cca 524,7 mil. EUR, což byl ve srovnání s ostatními prioritními 
osami druhý nejlepší výsledek. Prioritní osa 2 nezaostávala, ani co se týká předkládaných žádostí. Podílem 
44 % na celkovém počtu předložených žádostí a 25% podílem na celkovém objemu předložených 
projektových žádostí významně přispěla k dosaženému pokroku za uplynulý rok. Zároveň byla druhou ze dvou 
prioritních os, ve kterých se konci roku podařilo kontrahovat finanční prostředky.  

Celkově bylo vyhlášeno 12 průběžných výzev o alokaci téměř 494 mil. EUR, z toho bylo 9 výzev pro projekty 
přímého přidělení krajů a organizačních složek státu (např. Ministerstvo práce a sociálních věcí, Úřad vlády 
ČR, Ministerstvo zdravotnictví) o alokaci cca 442 tis.  EUR. Dalších pět vyhlášených výzev byly výzvy kolové 
o alokaci cca 30,7 mil. EUR.  

 



 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 6 z 11 

 

IP 2.1 
Naplnění tematického cíle 9i (Aktivní začleňování, včetně začleňování s ohledem na podporu rovných 
příležitostí a aktivní účast a zlepšení zaměstnatelnosti) pro IP 2.1 bude probíhat prostřednictvím projektů 
realizovaných v příslušných výzvách. V roce 2015 bylo v této investiční prioritě vyhlášeno sedm následujících 
výzev. 

o Dne 26. 6. 2015 byly vyhlášeny výzvy č. 5 „Průběžná výzva pro kraje - podpora vybraných sociálních 
služeb v návaznosti na krajské střednědobé strategie rozvoje sociálních služeb“ o celkové alokaci 
cca 221 mil. EUR a výzva č. 6 „Průběžná výzva pro hl. m. Prahu -  podpora vybraných sociálních 
služeb v návaznosti na střednědobé plány rozvoje sociálních služeb“ o celkové alokaci 
cca 19,4 mil. EUR. Do konce roku bylo do výzvy č. 5 předloženo 8 žádostí za cca 13 mil. EUR a byl 
vydán právní akt pro jednu žádost. 

o Dne 17. 8. 2015 byla vyhlášena výzva č. 15 „Podpora sociálního podnikání“ o celkové alokaci 
cca 3,7 mil. EUR, která byla zaměřena na vznik a rozvoj nových podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání – integrační sociální podnik, byli oprávněnými žadateli výzvy obchodní korporace 
a osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ), územní dopad byl celá Česká republika mimo 
hl. m. Prahy. Cílovými skupinami výzvy byly osoby dlouhodobě či opakovaně nezaměstnané, osoby 
se zdravotním postižením, osoby v nebo po výkonu trestu a osoby opouštějící institucionální zařízení. 
Ve výzvě bylo registrováno 283 žádostí v hodnotě za téměř 46,6 mil. EUR, což představuje téměř 13x 
větší hodnotu než je alokace výzvy. 

o Dne 27. 8. 2016 byla vyhlášena výzva č. 16 „Výzva pro systémové projekty realizované MPSV - 
sociální podnikání“ o celkové alokaci téměř 925 tis. EUR. Do konce roku 2015 nebyla předložena 
žádná žádost. 

o Dne 23. 9. 2015 byla vyhlášena výzva č. 22 „Podpora aktivit a programů v rámci sociálního 
začleňování“ o celkové alokaci cca 11,1 mil. EUR. Bylo podáno 370 žádostí v celkové hodnotě 
82,5 mil. EUR, což je hodnota 7x větší než je nastavená alokace dané výzvy. 

o V rámci koordinovaného přístupu k sociálně vyloučeným lokalitám byly v průběhu září a prosince 
vyhlášeny dvě výzvy se zaměřením na tuto tématiku. Jedná se o výzvu č. 26 „Koordinovaný přístup 
k sociálně vyloučeným lokalitám (KPSVL) - 1.ýzva“ a výzvu č. 42 „Koordinovaný přístup k sociálně 
vyloučeným lokalitám (KPSVL) - 2. výzva“ o celkové alokaci téměř 51 mil. EUR.  
Na tvorbě výzev se podílely i další resorty, uskutečnily se intenzivní jednání a koordinační schůzky 
k optimálnímu nastavení výzev. Před vyhlášením výzvy 26 byly konzultovány všechny strategické 
plány sociálního začleňování pro lokality dané výzvy (Ostrava, Krnov, Osoblažsko, Odry, Kadaň, 
Roudnice n/L, Dubí, Chodov, Obrnice, Štětí). K 31. 12. 2015 bylo podáno pouze 18 projektů v hodnotě 
3,6 mil. EUR, což je pouze 16 % alokace dané výzvy. Tento stav byl podrobně projednán s Agenturou 
pro sociální začleňování (Úřad vlády ČR), která s obcemi v lokalitách spolupracuje na tvorbě 
strategických plánů a přípravě projektů.  



 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 7 z 11 

 

S ohledem na 2. výzvu byly v roce 2015 konzultovány i strategické plány sociálního začleňování 
v dalších lokalitách (Bruntál, České Velenice, Frýdlantsko, Jesenice-Mikulovice, Klášterec-Vejprty, 
Kolín, Litvínov, Moravský Beroun, Poběžovicko, Příbram, Ralsko, Slaný, Velké Hamry, Vrbensko, 
Žluticko). K 31. 12. 2015 nebyla do výzvy č. 42 podána žádná žádost. 

IP 2.2 
Naplnění tematického cíle 9iv (Zlepšování přístupu k dostupným, udržitelným a vysoce kvalitním službám, 
včetně zdravotnictví a sociálních služeb obecného zájmu) pro IP 2.2 bude probíhat prostřednictvím projektů 
realizovaných v příslušných výzvách. V roce 2015 bylo v této investiční prioritě vyhlášeno deset následujících 
výzev. 

o Dne 26. 6. 2015 byly vyhlášeny výzvy č. 7 „Podpora procesů ve službách (průběžná výzva pro kraje)“ 
a výzva č. 8 „Podpora procesů ve službách (průběžná výzva pro hlavní město Prahu)“. Alokace obou 
těchto výzev činí téměř 37 mil. EUR. 

o Dne 27. 8. 2015 byla vyhlášena výzva č. 17 „Systémové projekty realizované MPSV a ÚP ČR“ 
s alokací 36,3 mil. EUR. 

o Dne 21. 9. 2015 byla vyhlášena výzva č. 23 „Podpora procesů ve službách a podpora rozvoje sociální 
práce“ s alokací cca 9,3 mil. EUR. Oprávněnými žadateli této kolové výzvy byli poskytovatelé 
sociálních služeb, neziskové organizace působící v sociální oblasti, obce, obcemi a kraji zřizované 
organizace působící v sociální oblasti a vzdělávací instituce. Cílovými skupinami výzvy byli 
poskytovatelé sociálních služeb, sociální pracovníci a pracovníci v sociálních službách, dále 
zaměstnanci krajů a obcí a Úřadu práce, kteří se věnují sociální a rodinné problematice a neformální 
pečovatelé. Věcně byla výzva zaměřena na podporu rozvoje sociálních služeb, sdílené péče a na 
podporu spolupráce a standardizace činností jak ve službách, tak v sociální práci.  

o Dne 25. 9. 2015 byly vyhlášeny výzva č. 29 „Výzva na systémové projekty pro ostatní ministerstva“ 
s alokací téměř 9,3 mi. EUR a výzva č. 30 „Úřad vlády ČR (systémové projekty)“ s alokací 
cca 11,7 mil. EUR. 

o Dne 20. 10. 2015 byla vyhlášena výzva č. 37 „Podpora procesu transformace pobytových služeb 
a podpora služeb komunitního typu vzniklých po transformaci“ s alokací cca 3,7 mil. EUR. Tato kolová 
výzva byla vyhlášena jako komplementární s výzvou IROP. Oprávněnými žadateli byli poskytovatelé 
sociálních služeb a obce (pro vybrané aktivity dle podmínek výzvy). Z hlediska věcného zaměření bylo 
cílem výzvy podpořit proces přípravy transformace pobytových služeb sociální péče se zaměřením na 
vypracování transformačního plánu v souladu s Kritérií sociálních služeb komunitního charakteru 
a Kritérií transformace a deinstitucionalizace, dále podpořit implementaci  transformačních plánů 
a praktickou realizaci transformačního procesu  v praxi a v neposlední řadě podpořit nově 
registrované služby komunitního charakteru, které vznikly jako výsledek transformačního procesu 
pobytové služby sociální péče.  

o Dne 30. 10. 2015 byly vyhlášeny výzva č. 38 „Výzva pro zařízení sociálních služeb, zřizovaná MPSV“ 



 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 8 z 11 

 

s alokací 925 tis. EUR a výzva č. 39 „Projekty realizované Ministerstvem zdravotnictví (systémové)“ 
s alokací cca 106,8 mil. EUR. 

o Dne 19. 11. 2015 byla vyhlášena výzva č. 41„Budování kapacit nestátních neziskových organizací, 
zejména v oblasti sociálního začleňování, rovnosti žen a mužů a rovných příležitostí“ s alokací téměř 
3 mil. EUR. Oprávněnými žadateli této kolové výzvy byli zastřešující organizace (spolek, zájmové 
sdružení p. o.) alespoň s patnácti členy nevládní nezisková organizace (dále jen NNO) působícími 
v oblasti sociálního začleňování. Cílem projektů bylo budování kapacit NNO, zejména prostřednictvím 
vzdělávání pracovníků a realizace opatření vedoucích ke zvyšování profesionality a kvality 
organizačního řízení a plánování. Projektové aktivity mohou vést jak k podpoře samotné zastřešující 
organizace, tak k posílení metodické podpory a poradenství příjemce vůči členským organizacím.  

IP 2.3 
Naplnění tematického cíle 9vi (Strategie komunitně vedeného místního rozvoje) pro IP 2.3 bude probíhat 
prostřednictvím projektů realizovaných v příslušných výzvách. V roce 2015 nebyly vyhlášeny žádné výzvy.  

Integrované nástroje 
V roce 2015 proběhlo několik jednání a konzultací ke strategickým plánům integrovaných nástrojů 

(Integrované územní investice (ITI) a Integrovaný plán rozvoje území (IPRÚ)). Původně plánovaná výzva 
Ministerstva pro místní rozvoj na předkládání strategií ITI a IPRÚ byla posunuta z podzimu roku 2015 na 
leden 2016, čímž došlo i k posunu procesu schvalování předložených strategií ze strany Řídicího orgánu 
OPZ. 

Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD) 
V rámci implementace IP 2.3 byl schválen materiál „Pravidla výběru Místních akčních skupin (MAS) k podpoře 
z Operačního programu Zaměstnanost 2014 - 2020 (OPZ)“. Materiál stanovuje postup řídicího orgánu při 
výběru MAS, které budou moci získat podporu pro své území v rámci své předložené strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje. K výběru MAS bylo přistoupeno z důvodu potřeby koncentrace finanční pomoci 
a dosažení významnějších změn do nejvíce potřebných území. Materiál byl uveřejněn a byly s ním 
seznámeny MAS. 

V roce 2015 probíhala příprava výzvy pro MAS na podporu strategií komunitně vedeného místního rozvoje 
a příprava Pravidel zapojení MAS do OPZ při implementaci strategií CLLD (Příručky pro MAS). 

Celoročně v rámci Platformy k CLLD probíhala ve spolupráci s ostatními řídicími orgány příprava dokumentů 
(MPIN, Výzva k předkládání žádostí o podporu strategií Komunitně vedeného místního rozvoje) a koordinace 
postupů k implementaci CLLD. 

Na konci roku 2015 uspořádal řídicí orgán 7 workshopů pro MAS ke zpracování strategie CLLD – 



 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 9 z 11 

 

programového rámce OPZ. Byla také nastavena pravidla komunikace mezi Řídicím orgánem OPZ   a MAS. 
Jsou to jednak číslované informace pro MAS, které Řídicí orgán OPZ vydává dle potřeby (nepravidelně) a 
které představují podpůrné/pomocné nástroje. Číslované informace jsou rozesílány e-mailem jednotlivým 
MAS a dále jsou zveřejněny na portálu www.esfcr.cz a také na webových stránkách Národní sítě Místních 
akčních skupin (www.nsmascr.cz).  

3.3 
Sociální inovace a 
mezinárodní spolupráce 

Objem prostředků alokovaných na prioritní osu 3 Sociální inovace a mezinárodní spolupráce (dále jen 
PO 3) představuje 1,8 % z celkového objemu finančních prostředků určených na OPZ. V PO 3 byly 
v uplynulém roce vyhlášeny 4 výzvy za celkem cca 24 mil. EUR. Do konce roku bylo v rámci těchto výzev 
podáno 47 žádostí za cca 12 mil. EUR. PO 3 je jako celek zaměřena na podporu sociálních inovací 
a mezinárodní spolupráce, proto je předpokládán její dílčí příspěvek k tematickému cíli č. 1 Posílení výzkumu, 
technologického rozvoje a inovací. 

V roce 2015 byly v této prioritní ose vyhlášeny následující čtyři výzvy. 

o Dne 2. 11. 2015 byla vyhlášena výzva č. 18 „Projekty veřejné správy zaměřené na inovace 
v tematických oblastech OPZ“ s alokací 11,1 mil. EUR. Do konce roku 2015 byla předložena jedna 
žádost („Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání“, žadatelem je 
MPSV), ke které proběhla hodnotící komise, která v prvním kole hodnocení doporučila předběžnou 
žádost k rozpracování do plné žádosti. K této výzvě proběhl jeden seminář pro žadatele v Praze 
a jeden v Brně. Celkem se jej zúčastnilo 78 zástupců organizací. V rámci seminářů byly nad rámec 
standardních informací k výzvě také mapovány potřeby žadatelů pro nastavení další podpory formou 
workshopů (kreativní workshopy, specifické workshopy k inovačnímu záměru a evaluaci, osobní 
konzultace, sdílení informací přes další kanály jako např. Facebook). Dále k výzvě proběhl první 
z řady kreativních workshopů k výzvě č. 24. Účastníci workshopu měli možnost mimo jiné konzultovat 
své inovační nápady s tzv. „kouzelníky“ -  pracovníky výzkumných pracovišť či autorkou inovačního 
projektu Pragulic. 

o Dne 2. 11. 2015 byla vyhlášena výzva č. 24 „Sociální inovace v oblasti sociálního začleňování 
a přístupu na trh práce pro nejohroženější skupiny“ s alokací cca 7,4 mil. EUR. Žadatelé mají možnost 
v rámci výzvy otestovat a šířit svá inovační řešení reagující na sociální problémy.  

o Dne 3. 8. 2015 byla vyhlášena výzva č. 31 „Budování kapacit a profesionalizace NNO“ s alokací cca 
2,8 mil. EUR. Uzávěrka proběhla 31. 12. 2015 a bylo předloženo 169 žádostí, které v součtu převyšují 
alokaci plánovanou na tuto výzvu o cca 14,8 mil. EUR. K této výzvě proběhlo celkem pět seminářů pro 
žadatele, v Praze, Brně a Plzni. Celkem se zúčastnilo 220 organizací a od října do konce prosince 
probíhaly každý týden osobní konzultace. Na základě dotazníku spokojenosti byla vyhodnocena velmi 
pozitivní zpětná vazba účastníků seminářů na přednášející z Řídicího orgánu OPZ, s tím, že žadatelé 
oceňovali především kompetentnost, profesionalitu a znalost dané problematiky. 

o Dne 3. 8. 2015 byla vyhlášena výzva č. 32 „Mezinárodní mobilita pro znevýhodněnou mládež“ 

http://www.esfcr.cz/
http://www.nsmascr.cz/


 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 10 z 11 

 

s alokací cca 2,8 mil. EUR. Uzávěrka této výzvy proběhla 30. 10. 2015 a bylo předloženo 47 žádostí 
v celkové hodnotě převyšující plánovanou alokaci výzvy o cca 9,2 mil. EUR. K této výzvě proběhly 
dva semináře pro žadatele v Praze a jeden seminář v Brně. Celkem se zúčastnilo 112 zástupců 
žadatelských organizací. Program semináře obsahoval i praktické ukázky vyplňování žádosti 
v ISKP14+, což se setkalo s velmi pozitivním ohlasem žadatelů. Na konci listopadu se konalo 
specifické školení pro hodnotitele ve výzvě č. 32.  Na semináři byli hodnotitelé seznámeni se specifiky 
výzvy, a jak se promítají do kritérií hodnocení. Účastníci ocenili způsob zpracování prezentace výzvy 
a podpůrných materiálů pro věcné hodnocení.  Podle zpětné vazby zúčastněných se jednalo o zatím 
nejlepší školení hodnotitelů v rámci OPZ. 

Průvodce pro sociální inovátory 
Spolu s výzvami č. 18 a 24 byla uveřejněna publikace s názvem „Sociální inovace pro zvídavé, odvážné 
a tvořivé“ (http://www.esfcr.cz/file/9362/). Jedná se o průvodce pro sociální inovátory, který  navazuje na 
Příručku pro tvorbu a realizaci inovačních projektů. Předností průvodce je svěžest, lehkost a především 
čtenářsky příjemně zpracované téma sociálních inovací. 

3.4 Efektivní veřejná správa 

Objem prostředků alokovaných na prioritní osu 4 Efektivní veřejná správa (dále jen PO 4) představuje 
přibližně 6 % z celkového objemu finančních prostředků určených na OPZ. V PO 4 byly v roce 2015 vyhlášeny 
2 výzvy o celkové alokaci za cca 111,7 mil. EUR. Do konce roku bylo v rámci těchto výzev podáno 12 žádostí 
za cca 30,5 mil. EUR. 

Naplnění tematického cíle 11i (Investice do institucionální kapacity a efektivnosti veřejné správy a veřejných 
služeb na celostátní, regionální a místní úrovni za účelem reforem, zlepšování právní úpravy a řádné správy) 
pro IP 4.1 bude probíhat prostřednictvím projektů realizovaných v příslušných výzvách. V roce 2015 byly 
v této investiční prioritě vyhlášeny následující dvě výzvy. 

o Dne 31. 8. 2015 byla vyhlášena uzavřená výzva č. 19 „Výzva pro projekty podporující implementaci 
Strategického rámce rozvoje veřejné správy ČR pro období 2014 – 2020“ s alokací 74,7 mil. EUR. 
Tato výzva je vyhlášena do 31. 12. 2019. 

o Dne 9. 9. 2015 byla vyhlášena otevřená výzva č. 25 „Projekty organizačních složek státu zaměřené 
na podporu efektivní veřejné správy“ s alokací téměř 37 mil. EUR. Tato výzva je vyhlášena do 
31. 12. 2019. 

Oproti původním předpokladům bylo odloženo vyhlášení výzev č. 33 „Výzva pro územní samosprávné celky 
(obce, kraje a sdružení a asociace ÚSC)“ a č. 34 „Výzva pro územní samosprávné celky – hl. m. Praha“, které 
měly být vyhlášeny v průběhu čtvrtého čtvrtletí 2015. Hlavním důvodem pro odložení vyhlášení obou výzev na 
první čtvrtletí roku 2016 byla nedostatečná administrativní kapacita na straně poskytovatele dotace. Tento 
problém je primárně řešen postupným přijímáním nových zaměstnanců.  

3.5 Technická pomoc Zaměření technické pomoci 
Poskytování technické pomoci je v souladu s článkem 59 obecného nařízení zaměřeno na podporu řízení 

http://www.esfcr.cz/file/9362/


 
 

 

 Příloha č. 1 VZ OPZ za rok 2015 Strana: 11 z 11 

 

a implementace OPZ. V rámci prioritní osy Technická pomoc budou financována zejména opatření pro 
podporu přípravy, řízení, implementace, monitorování, hodnocení, publicity, kontroly a auditu, vytváření sítí 
a řešení stížností. Financovány budou rovněž aktivity na posílení administrativní kapacity implementačních 
orgánů OPZ a absorpční kapacity předkladatelů projektů. Detailní popis prioritní osy 5 je uveden v OPZ. Cílem 
technické pomoci je zajistit řádnou implementaci OPZ prostřednictvím poskytnutí spolehlivých a efektivních 
služeb pro řízení a administraci programu. 

Pro postupy při realizaci čerpání technické pomoci byl zpracován Pracovní postup 17.A, který navazuje na 
kapitolu 17 Technická pomoc Operačního manuálu OPZ. Řídicí orgán OPZ řídí čerpání prostředků prioritní 
osy 5. 

Objem prostředků 
Objem prostředků alokovaných na prioritní osu 5 představuje 4 % z celkového objemu finančních prostředků 
určených na OPZ. 

Skupina pro technickou pomoc 
Za účelem zajištění principu partnerství a také za účelem zajištění participace různých útvarů v rámci řídicího 
orgánu při implementaci prioritní osy 5 byla zřízena Skupina pro technickou pomoc. Postavení Skupiny pro 
technickou pomoc vyplývá ze Statutu, který byl schválen rozhodnutím ředitele odboru řízení programů ESF 
dne 3. 3. 2015 a její jednání se řídí Jednacím řádem. Ve Skupině pro technickou pomoc jsou zastoupeni 
zástupci útvarů v rámci ŘO a MMR (OP TP). Skupina pro technickou pomoc vykonává zejména tyto činnosti: 
projednává harmonogram výzev pro prioritní osu 5, projednává návrhy žádostí o podporu technické pomoci 
a návrhy na podstatnou změnu projektů technickém pomoci. 

Výzva k předkládání projektů 
Průběžná výzva k předkládání projektů v rámci prioritní osy 5 byla odborem finančního řízení a kontrolingu 
vyhlášena dne 31. 7. 2015. Finanční alokace výzvy je téměř 103 mil. EUR a žádosti o podporu je možné 
předkládat až do1. 6. 2023. 

Projekty technické pomoci 
V roce 2015 probíhala věcná příprava žádostí o podporu na technickou pomoc, zejména pro oblasti zajištění 
administrativní kapacity a jejího rozvoje, podpory řízení a implementace, hodnocení, publicity a evaluace OPZ. 

Realizované aktivity 
V dubnu 2015 bylo zahájeno 1. kolo náboru externích hodnotitelů OPZ, které bylo ukončeno v září 2015. 
Vzhledem k nedostatečnému počtu hodnotitelů v některých investičních prioritách či specifických cílech bylo 
v září 2015 zahájeno 2. kolo náboru, které bylo ukončeno v prosinci 2015. 

 


